« Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico regem cæli, quia omnia opera ejus vera, et viæ ejus judicia, et gradientes in su-

qui se conduisent avec orgueil. » *Dan. iv, 34.* Nabuchodonosor a compris pourquoi il été châtié pendant sept années, et qu'il a été humilié pour s'être enorgueilli contre Dieu.

« Le roi Balthasar fit un grand festin à mille des plus grands de sa cour, et chacun buvait selon son âge. » *Dan. v, 1.* Ce Balthasar n'est pas, comme le croient bien des lecteurs, le fils de Nabuchodonosor. D'après Bérose, historien de la Chaldée, et Josèphe, qui suit Bérose, après le règne de quarante-trois ans de Nabuchodonosor, son successeur au trône fut son fils Evilmarodach, au sujet duquel Jérémie écrit que la première année de son règne il releva Joachin roi de Juda de son abaissement et le fit sortir de prison. *Jerem. li.* Au rapport de Josèphe, Evilmarodach, après sa mort, eut pour successeur son fils Neglisar, père de Labosoradach qui le remplaça et qui fut remplacé lui-même à sa mort par son fils Balthasar. C'est celui dont l'Écriture parle ici. Il fut mis à mort par le roi des Mèdes Darius, oncle de Cyrus roi des Perses, lequel Cyrus — et les Mèdes et les Perses sont les deux royaumes qu'Isaïe appelle cavalier du bige, du chameau et de l'âne, *Isa. xxi.* — détruisit l'empire des Chaldéens. Xenophon pareillement rapporte ce fait, que racontent aussi Trogue Pompée et plusieurs autres historiens qui ont écrit l'histoire des peuples

et Pompeius Trogus, et multi alii qui barbaras scripsere historias. Hunc Darium in Grecis voluminibus quidam Astyagen (*Al. Astyaga*), alii Astyagis filium putant, et alio apud eos appellari nomine. « Unusquisque autem principum vocatorum juxta suam bibebat ætatem; » sive ut cæteri interpretes transtulerunt: « Bibebat ipse rex vinum coram cunctis principibus quos vocaverat. »

« Præcepit ergo jam temulentus, ut afferrentur vasa aurea atque argentea, quæ asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis rex, » etc. *Dan. v, 2.* Tradunt Hebræi hujusmodi fabulam: usque ad septagesimum annum, quo Jeremias captivitatem populi Judæorum dixerat esse solvendam, de quo et Zacharias in principio voluminis sui loquitur, irritam putans Dei pollicitationem Balthasar, falsumque promissum, versus in gaudium, fecerit grande convivium, insultans quodammodo spui Judæorum, et vasis templi Dei, sed statim illico consecuta est. Quod autem Balthasar patrem Nabuchodonosor vocat, non facit errorem scientibus sanctæ Scripturæ consuetudinem, quæ patres, omnes proavi et majores vocantur. Et hoc considerandum, quod sobrius ista non faciat; sed temulentus, oblitusque pœna